
1 

 

Conferenza dei Sindaci della Venezia Orientale del 26 febbraio 2025 

 

VERBALE 

 

Il giorno mercoledì 26 febbraio 2025 alle ore 15:00 presso la sua sede a Portogruaro, in via Cimetta n.1 si è tenuta in 

seconda convocazione, la Conferenza dei Sindaci del Veneto Orientale, per la discussione, del seguente ordine del giorno: 

1. approvazione del verbale della seduta della Conferenza dei Sindaci del 22.01.2025; 

2. aggiornamento sullo stato di attuazione dei Progetti LR16/93 annualità 2024 e sull’avvio dei progetti integrativi; 

3. approvazione dei progetti LR 16/93 triennio 2025/27; 

4. varie ed eventuali. 

 

Sono presenti tutti i Sindaci dei Comuni dell’ambito della LR n. 16/1993 convocati (e/o loro Rappresentanti) ad eccezione 

dei Rappresentanti dei Comuni di Cinto Caomaggiore, Eraclea e San Michele al Tagliamento.  

 

Presente per VeGAL l’ing. Giancarlo Pegoraro che verbalizza i lavori della seduta e il dott. Marco Dal Monego per 

assistenza tecnica al collegamento online. Presente inoltre il dott. Michele Fratino, Segretario generale della Città 

metropolitana di Venezia. 

 

Presiede la seduta il Presidente Alberto Teso, che, constatata la validità della seduta e il funzionamento della piattaforma 

telematica messa a disposizione da VeGAL per i partecipanti collegati da remoto, dà avvio ai lavori alle ore 15:15, 

salutando ed invitando il critico d’arte Boris Brollo (curatore della mostra in corso “Biagio Pancino. Un pittore italiano a 

Parigi” negli spazi Bolzicco Arte Androne 51 di Portogruaro) per un breve intervento per ricordare la figura di Biagio 

Pancino, artista sanstinese recentemente scomparso. 

 

Brollo: ringrazia per l’invito, che interpreta come un segnale di attenzione alla cultura. Racconta la storia e la vita del 

pittore sanstinese Biagio Pancino, la sua infanzia e il suo innamoramento per la pittura, i primi riconoscimenti e il primo 

viaggio a Parigi, dove poi inizierà a frequentare l’Istituto italiano di cultura e ricorda il suo Manifesto dell’effimero del 

1981. Introduce un omaggio video che viene proiettato. 

 

La Conferenza dei Sindaci ringrazia Boris Brollo per la testimonianza e condivide un unanime apprezzamento per l’opera 

del maestro sanstinese Biagio Pancino. 

 
PRIMO PUNTO: approvazione del verbale della seduta della Conferenza dei Sindaci del 22.01.2025 

- Cicuto (Sindaco di Teglio Veneto): in riferimento alla dichiarazione inserita a verbale dal dott. Fratino, precisa che 

il progetto di viabilità non è la stessa cosa del PUMS e chiede cosa intendesse. 

- Fratino: precisa che il senso della sua dichiarazione era che le proposte devono essere coerenti e condivise sul 

territorio in base anche alle risorse che verrebbero investite, al di là dell’autonomia dei Sindaci di proporre una 

progettualità specifica. 

- Cicuto (Sindaco di Teglio Veneto): conferma che nei masterplan in cui la Città metropolitana è competente ed è 

coinvolta, in fase di attuazione dei progetti viene interessata dai Comuni capofila, aggiungendo che, ad es., per la 

seduta odierna è stato invitato anche l’ing. Torricella, direttore generale dell’ente. 

Il verbale della seduta della Conferenza dei Sindaci del 22.01.2025 viene approvato con voti unanimi e palesi. 

 
Il Presidente propone di anticipare la trattazione del terzo punto all’odg. 

 
TERZO PUNTO: approvazione dei progetti LR 16/93 triennio 2025/27 

- Teso (Presidente): ricorda che la Conferenza dei Sindaci ha ottenuto dalla Regione di poter operare dal 2025 su un 

arco triennale e che ciò consente sia di avere risorse certe, ma soprattutto di avere più tempo per attuare i progetti, in 

modo da poter mirare a progetti più strategici. Ricorda anche che nell’incontro avuto con la Regione e le Conferenze 

dei Sindaci è stato confermato il cofinanziamento del 30%. All’ass. Calzavara propone di chiedere la riduzione del 

cofinanziamento al 20%, sapendo però che – a parità di fondi regionali (160.000€/anno) – si svilupperebbe una 

dotazione complessiva inferiore, dovendo quindi ridurre il budget dei progetti proposti. Ricorda anche che la 

tempistica assegnata dalla Regione è molto stretta, avendo chiesto entro il 14 febbraio la quantificazione dei progetti 

per il triennio 2025/27, termine che necessita di uno slittamento. Chiede ai Comuni capofila di predisporre i progetti 

prestando la collaborazione necessaria e lasciando il tempo per raccogliere le osservazioni e chiede ai Sindaci di 

presentare le relative proposte. 

- Toffolo (Sindaco di Portogruaro): ricorda che aveva chiesto di collaborare al Masterplan Litoranea fluviale e informa 

che ieri è stato inaugurato l’ultimo yacht dei Cantieri Camuffo, interpretando il varo come simbolo del legame tra 

Portogruaro e il mare, così come i legni di Venezia provenivano storicamente dal Piave e ricordando che Portogruaro 

ha una lunga tradizione di maestri d’ascia. Evidenzia che nell’area dei Cantieri Camuffo c’è un’area di 

alaggio/rimessaggio da valorizzare e questo è un esempio di progetto che potrebbe essere inserito nel Masterplan.  



2 

 

- Teso (Presidente): chiede ai Sindaci dei Comuni capofila di illustrare i progetti del triennio 2025/27. 

- Cicuto (Sindaco di Teglio Veneto): illustra il progetto ed informa che andranno coinvolti Regione Veneto, Città 

metropolitana (oggi era stato invitato l’ing. Torricella), Veritas ed LTA. 

- De Stefani (Sindaco di S.Stino di Livenza): ringrazia VeGAL per il lavoro di sintesi sulle progettualità. Illustra il 

progetto finalizzato all’effettuazione del 2° monitoraggio previsto nel 2025 per verificare lo stato di avanzamento 

delle azioni e dei monitoraggi previsti ed informa che anche la Regione ha presentato una “piattaforma” PAESC a 

conferma dell’importanza del tema. Aggiunge che il progetto offre la possibilità di integrare obiettivi e azioni e che 

successivamente il tutto verrà caricato nella piattaforma del patto dei Sindaci. Aggiunge che il PAESC andrà poi 

presentato alla cittadinanza e che i Comuni dovranno farsi portavoci di queste sfide alle istituzioni e con i cittadini e 

le imprese. 

- Teso (Presidente): in accordo con il Comune di Musile di Piave, illustra il masterplan viabilità, ricordando i contenuti 

del precedente Masterplan sviluppato nel 2021 e i mutamenti nel frattempo intervenuti sul territorio (terza corsia, 

ciclovia TS-VE, Autostrada del mare, la nuova stazione bus di S.Donà, ecc). Informa che andranno coinvolti Regione 

e Veneto Strade, Città metropolitana, ANAS e RFI, oltre che i Comuni per rivedere le 11 schede di progetti inserite 

nel Masterplan 2021.  

- Gasparotto (Sindaco di Gruaro): propone che oltre al Masterplan della viabilità del 2021, venga aggiornato anche 

quello della ciclabilità sviluppato nello stesso periodo. Si dichiara disponibile per far parte della cabina di regia dei 

masterplan acqua e viabilità. 

- Toffolo (Sindaco di Portogruaro): evidenzia il tema del casello di Alvisopoli. 

- Nesto (Sindaco di Cavallino-Treporti): osserva che per l’efficacia dei Masterplan, serve un confronto con i comuni 

del litorale, ad es. per favorire il dialogo costa-entroterra anche con strumenti nuovi (ad es. tramite app). Si dichiara 

disponibile per far parte della cabina di regia. 

- Cicuto (Sindaco di Teglio Veneto): osserva che questo piano oltre all’asse est-ovest, debba affrontare anche l’asse 

nord-sud e i collegamenti verso il FVG. 

- Marin (Sindaco di Ceggia): si dichiara disponibile per far parte della cabina di regia dei masterplan acqua e viabilità. 

Informa del nulla osta del Consorzio per la compartecipazione al Masterplan acqua. 

- Concetti (Vicesindaco di Noventa di Piave): sottolinea l’importanza che i masterplan debbano essere partecipati 

perché diano i loro frutti. 

- Sartoretto (Sindaco di Fossalta di Piave): Si dichiara disponibile per far parte della cabina di regia del Masterplan 

viabilità. 

- Teso (Presidente): introduce il masterplan del marketing turistico e i suoi obiettivi di valorizzazione territoriale 

partendo dalle località turistiche balneari, ma valorizzando anche l’entroterra, grazie all’offerta di mobilità lenta, 

creando un sistema di promozione che faccia ordine, anche sui portali online, potenziando alcuni strumenti anziché 

costruirne di nuovi. Il progetto prevede di rivedere la segnaletica anche grazie alle nuove tecnologie (QRcode, ecc.), 

anche per valorizzare il patrimonio diffuso (della bonifica ad es.), le ciclabili. Evidenzia ad es. che lungo il GiraSile 

sono nate 4 nuove realtà che offrono servizi, anche in modo originale, oltre che offrire occasioni di benessere per la 

collettività: attività per le quali serve uno studio per assistere ad es. chi voglia aprire un chiosco in prossimità della 

ciclabile, fornendo degli strumenti. Conclude che serva un riordino anche sui loghi per promuovere questo “museo 

diffuso”, anche tenendo conto dell’ecomuseo, creando inoltre dei collegamenti con i Masterplan in corso (del vino, 

archeologica, ecc.).  

- Nesto (Sindaco di Cavallino-Treporti): aggiunge che, a maggior ragione visti gli obiettivi di questo progetto, diventi 

ancora più importante il coordinamento con la costa, mettendo in rete quanto i comuni e le OGD fanno con la Regione 

e gli IAT, enti cui si aggiunge anche il Distretto turistico. Questo progetto interviene in un settore in cui c’è una 

grande complessità di strumenti e di vision, complessa anche per gli addetti ai lavori. Si dichiara disponibile per far 

parte della cabina di regia anche di questo progetto. 

- Gasparotto (Sindaco di Gruaro): osserva che sia un tema molto importante, affrontato in varie occasioni, senza 

riuscire a trovare una governance efficace. Concorda che serva un’analisi per capire e gestire le sovrapposizioni di 

competenze, ma soprattutto questo progetto deve proporsi non come una cosa nuova, ma come strumento che aiuti a 

togliere, semplificare e chiarire. Si dichiara disponibile per far parte della cabina di regia anche di questo progetto. 

- Pivetta (Sindaco di Pramaggiore): si dichiara disponibile per far parte della cabina di regia di questo progetto. 

- Munerotto (Assessore di Caorle): si dichiara disponibile per far parte della cabina di regia del Masterplan viabilità. 

Relativamente al piano di marketing osserva che vadano evitate le sovrapposizioni tra le competenze di Regione, 

DMO, Distretto e Conferenza del litorale. Illustra il progetto di masterplan della navigabilità e la sua genesi sia lungo 

la costa, sia lungo il Lemene. Ricorda il lavoro avviato dalla Regione sul turismo fluviale. Osserva che questo 

Masterplan debba intrecciarsi con quello sul marketing e sulla viabilità (ad es. per l’intermodalità). Aggiunge poi il 

tema dei cammini, sul quale la Regione sta lavorando. Evidenzia l’importanza di lavorare sulla Litoranea, oltre che 

sulle diramazioni fluviali. Per la Cabina di regia di questo progetto propone anche il Comune di San Michele al 

Tagliamento. 

- Pivetta (Sindaco di Pramaggiore): sintetizza il Masterplan del vino in corso ed illustra il progetto che potrebbe coprire 

le esigenze in-formative, per le quali informa di aver chiesto la collaborazione di esperti di Veneto Agricoltura, ASL 

e CNR (per l’utilizzo di componenti naturali e non chimiche, per ambiti vitivinicoli, ma anche per il florovivaismo e 



3 

 

l’orticoltura, per rispettare i requisiti di sostenibilità previsti dalla normativa regionale) e illustra le opportunità 

derivanti dalla certificazione ESG. 

 

Esaurita la presentazione dei progetti proposti per il triennio 2025/2027, la Conferenza dei Sindaci del Veneto Orientale, 

si esprime con voti unanimi e palesi con l’approvazione del seguente piano triennale di attività, invitando il Presidente 

ad anticiparlo alla Direzione EE.LL. della Regione Veneto in vista della pubblicazione del bando regionale: 

 

Progetto 

Comune 

capofila  Cabina di regia 

Costo 

totale 

2025 2026 2027 

Masterplan 

dell’acqua 

Cinto 

Caomaggiore 

Caorle, Ceggia, Noventa di Piave, 

Gruaro, Teglio Veneto 
200.000 60.000 70.000 70.000 

Aggiornamento 

PAESC 

San Stino di 

Livenza 
Esecutivo della Conferenza dei Sindaci 90.000 60.000 30.000 0 

Aggiornamento 

Masterplan 

viabilità 

Musile di 

Piave 

Caorle, Cavallino-Treporti, Ceggia, 

Fossalta di Piave, Fossalta di 

Portogruaro, Gruaro, Jesolo Meolo, 

Noventa di Piave, Portogruaro, San 

Donà di Piave 

129.000 59.000 50.000 20.000 

Piano di marketing 

e segnaletica 

San Donà di 

Piave 

Cavallino-Treporti, Fossalta di 

Portogruaro, Gruaro, Jesolo, Noventa 

di Piave, Portogruaro, Pramaggiore  

180.000 30.000 50.000 100.000 

Masterplan 

Litoranea Veneta 

Fluviale 

Caorle 

Concordia Sagittaria, Musile di Piave, 

Portogruaro, San Michele al 

Tagliamento, San Stino di Livenza 

70.000 20.000 25.000 25.000 

Gestione 

Regolamento 

fitofarmaci 

Pramaggiore 

Annone Veneto, Cinto Caomaggiore, 

Portogruaro, Pramaggiore, S.Donà di 

Piave e S.Stino di Livenza 

18.000 0 4.000 14.000 

Costo totale triennio 2025/27 687.000 229.000 229.000 229.000 

Contributo regionale (LR 16/93, triennio 2025/27) 480.000 160.000 160.000 160.000 

Contributo Comuni 187.000 

 

Dalle ore 16:30 interviene l’Ass. regionale agli Enti Locali Francesco Calzavara e il Consigliere regionale Fabiano 

Barbisan; in collegamento online intervengono i Consiglieri regionali Lucas Pavanetto e Francesca Zottis. 

- Teso (Presidente): ringrazia e saluta l’assessore Francesco Calzavara e i consiglieri regionali Barbisan, Pavanetto e 

Zottis presenti o collegati. Ringrazia in particolare per la triennalità riconosciuta dal 2025 alla LR 16/1993, durata 

che garantisce la Conferenza e la Regione stessa, evitando di attuare i progetti in troppo ristrette finestre temporali. 

Informa dell’esito dell’incontro con l’avv. Specchio e le altre Conferenze e chiede se in prospettiva potesse essere 

ridotto il cofinanziamento dal 30% al 20%. 

- Calzavara (Regione Veneto): saluta e ringrazia per l’invito ed osserva che, avendo concesso un triennio per poter 

favorire una progettualità più ampia e strategica, ridurre il cofinanziamento – pur comprendendo le difficoltà dei 

Comuni – sembra un segnale contradditorio. Invita la Conferenza dei Sindaci a promuovere delle progettualità 

insieme e a concentrarsi su pochi temi rilevanti. Osserva che la prossima legislatura regionale dovrà trovare nuove 

risorse per disporre di fondi per finanziare le attività strategiche degli assessorati: conclude che un’addizionale Irpef 

nel futuro servirà e che, se sul territorio si sarà pronti con progettualità importanti, si avrà un vantaggio competitivo. 

- Gasparotto (Sindaco di Gruaro): concorda con il messaggio di coerenza indicato dall’ass. Calzavara. 

- Barbisan (Regione Veneto): saluta e ringrazia per l’invito, osservando che attualmente il Veneto Orientale ha avuto 

il vantaggio di esprimere un assessore con una delega importante in seno alla Giunta regionale. 

- Teso (Presidente): ringrazia l’ass. Calzavara e i consiglieri regionali presenti, la cui presenza interpreta come un 

segnale importante della collaborazione con la Regione. Illustra il Masterplan acqua e ringrazia il Sindaco Cicuto per 

il lavoro svolto. Illustra il PAESC, che sarà guidato dal Sindaco De Stefani e l’esigenza di aggiornarlo. Sottolinea 

l’importanza del tema della viabilità (guidato dalla Sindaca Susanna) e i cambiamenti intervenuti negli ultimi anni, 

per tener conto dei quali serve un aggiornamento sulla situazione rispetto al Masterplan 2021, con una visione globale 

sul tema ad es. dell’attraversamento del Piave e dell’accesso alla costa. Altro tema è quello di coordinare gli sforzi 

in materia di offerta turistica (progetto che seguirà come Sindaco di S.Donà di Piave), mettendo ordine, anche tra i 

vari masterplan (vino, archeologia, navigabilità, ecc). Un obiettivo che si collega al masterplan in materia di 

navigabilità interna che sarà coordinato dal Sindaco Sarto. Infine il tema del Regolamento fitofarmaci che sarà 

coordinato dal Sindaco Pivetta. 

- Calzavara (Regione Veneto): chiede come venga data continuità ai masterplan in corso. 

- Teso (Presidente): evidenzia che sarà il progetto di marketing ad integrare i vari masterplan. 

- Zottis (Regione Veneto): saluta e ringrazia per l’invito e sottolinea l’importanza del tema avviato con il Masterplan 



4 

 

aree produttive, che si interseca con il lavoro che sta portando avanti la Regione in materia di attività produttive e 

attrazione investimenti, proponendo di coinvolgere anche Veneto lavoro sulla formazione. 

- Cicuto (Sindaco di Teglio Veneto): evidenzia che il masterplan aree produttive avrà continuità anche nel masterplan 

dell’acqua, in particolare sviluppando uno specifico focus sull’idraulica delle aree produttive. Evidenzia inoltre che 

il progetto sul regolamento fitofarmaci dia ulteriore continuità al masterplan del vino 

- Gasparotto (Sindaco di Gruaro): sempre in merito alle progettualità in corso e che si concluderanno entro marzo, 

informa l’ass. che verranno incontrate il 7 marzo le associazioni e le principali imprese dell’area per raccogliere 

indicazioni e che il 29 marzo si terrà il convegno finale. Informa che verrà predisposta una nuova pubblicazione 

questa volta sugli interni delle imprese. Aggiunge che andrà agevolato il raccordo con la Regione e sulla 

pianificazione e che alle aziende vanno dati servizi e welfare. Comunica di aver informato l’ass. Marcato per i 

collegamenti con il provvedimento regionale sulle aree produttive. 

- Teso (Presidente): ricorda che nell’area operano imprese importanti che stanno lavorando su commesse rilevanti.  

- Calzavara (Regione Veneto): osserva che il tema delle aree produttive sia assolutamente contemporaneo, considerato 

che la Regione ha appena approvato uno stanziamento di 44 M€ (40 di provenienza UE e 4 della Regione) per creare 

visibilità, mappare il territorio mostrando punti di forza evidenziando vocazioni distrettuali ed esigenze comuni. 

Evidenzia che occorra investire sulla qualità dei luoghi di lavoro e che il lavoro svolto con il quale sono stati 

testimoniati prima gli esterni ed ora anche gli interni delle imprese vada nello spirito giusto. Chiede però che questi 

piani e masterplan della Conferenza includano un piano generale per comunicare gli output. 

- De Stefani (Sindaco di S.Stino di Livenza): evidenzia l’importanza che nel corso del triennio sia possibile adeguare 

il quadro di progettualità per garantire elasticità allo strumento. 

- Calzavara (Regione Veneto): precisa che la copertura di spesa triennale vada mantenuta e assicurata la 

rendicontazione. Osserva che si tratta di un’esperienza nuova e da costruire insieme con la Direzione EELL, anche 

visto che ora ci sono dei tempi di attuazione che lo permettono. 

- Zottis (Regione Veneto): concorda sull’importanza della divulgazione dei risultati dei progetti avviati, proponendo 

di differenziare le spese di comunicazione da quelle di diffusione. 

- De Stefani (Sindaco di S. Stino di Livenza): chiede se ci siano delle anticipazioni sulle future regole di gestione della 

LR 16/93 ora su base triennale, sottolineando l’importanza di poter contare su una certa elasticità nel triennio. 

- Calzavara (Regione Veneto): concorda che sarà necessaria una visione completamente diversa rispetto ai progetti 

annuali. 

- Pivetta (Sindaco di Pramaggiore): ringrazia per le risorse aggiuntive concesse per i progetti 2024 e per la disponibilità 

per il triennio 2025/27. Ricorda che per i tre Masterplan approvati a luglio 2024 la scadenza di novembre 2024 è stata 

prorogata a marzo 2025, ma che per i progetti integrativi approvati a gennaio 2025 la conclusione di marzo 2025 

prevede termini attuativi troppo stretti. 

- Calzavara (Regione Veneto): osserva che il termine di marzo 2025 è determinato dalle tempistiche di redazione del 

bilancio regionale e ricorda che ora ci sono 5 Conferenze nel Veneto. 

- Barbisan (Regione Veneto): precisa che tra le 5 Conferenze dei Sindaci, quella del Veneto Orientale sia stata la prima 

e comunque rimanga l’unica a ridosso del confine con un FVG autonomo. 

- Cicuto (Sindaco di Teglio Veneto): facendo parte del Consiglio di bacino evidenzia l’importanza della collaborazione 

tra i due Consorzi di bonifica (Veneto Orientale e Meduna Cellina), da favorire mediante un accordo tra le due 

Regioni di confine. 

- Gasparotto (Sindaco di Gruaro): informa di quanto svolto e concorda che le Regioni Veneto ed FVG devono 

supportare queste problematiche, perché i singoli Consorzi non riescono ad affrontare il problema 

- Marin (Sindaco di Ceggia): concorda che le due Regioni debbano confrontarsi per la gestione finale della vicenda, 

adottando un accordo politico che delinei il percorso progettuale dei due Consorzi di bonifica. 

- Calzavara (Regione Veneto): comunica che informerà l’ass. Caner. 

 

Il Presidente Teso saluta e ringrazia della partecipazione gli ospiti istituzionali. 

 

Esaurita la discussione la riunione termina alle ore 18:15. 

 

 


